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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou Podmínky řízení a jejich zkoumání.

Podmínky řízení jsou takové podmínky, při jejichž splnění může soud rozhodnout

ve věci samé, tedy může rozhodnout o předmětu řízení. Podmínky řízení zkoumá

soud v průběhu celého řízení. Civilní proces poskytuje spravedlivou ochranu práv

a zájmů účastníků a prostřednictvím něj jsou vydávána autoritativní a vykonatelná

rozhodnutí. Je tak dost dobře možné, že téměř každá osoba jednou v takovém řízení

bude figurovat a na pozadí tohoto procesu, proběhne zkoumání podmínek řízení.

Existuje jistá nejednoznačnost v užití termínů „podmínky řízení“ a „procesní

podmínky“, byť významově se jedná o totéž. V předkládané diplomové práci bude

užíváno označení „procesní podmínky“ neboť toto označení preferuje teorie, termín

podmínky řízení naproti tomu používá občanský soudní řád (dále jen OSŘ).

Toto téma diplomové práce jsem si vybral, neboť se jedná o stěžení institut

civilního práva procesního a jeho znalost považuji za naprosto základní pro

každého, kde se právem jako takovým zabývá. Téma je řešeno jen z pohledu

civilního práva, byť principiálně se podmínky řízení objevují i v jiných právních

odvětvích.

V této diplomové práci je použita komparace se slovenskou právní úpravou,

a to zejména s využitím platného a účinného zákona č. 160/2015 Z. z., Civilný

sporový poriadok (dále jen CSP). Důvodem je, že aktuálně platná právní úprava

občanského práva hmotného a procesního, se často prolíná. Nicméně s ohledem na

novelizace je u nás a na Slovensku vývoj rozdílný. Češi přijali novelizaci

hmotněprávního Občanského zákoníku (dále jen OZ) zhruba ve stejné době, kdy

Slováci novelizovali procesní úpravu v CSP. Kdežto u nás stále platný

procesněprávní OSŘ je stejně starý jako slovenský hmotněprávní Občianský

zákoník. Mezi novými a starými zákony je mezera více než 50 let. Přičemž základ

všech výše zmíněných zákoníků má kořeny v československé právní úpravě.

Porovnány budou instituty, které zůstaly stejné a které se naopak liší. Komparace

není užita u druhé (historické) kapitoly, protože toto srovnání by dalece

přesahovalo rozsah diplomové práce.

Z výše zmíněného vyplývá, že k porovnání české a slovenské právní úpravy

je užita metoda komparace. Dále je užita metoda analýzy, ale i deskripce, protože

práce zůstává primárně prací popisnou.

Cílem této diplomové práce je postihnout procesní podmínky zejména
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z hlediska platné a účinné právní úpravy civilního procesu v České republice

v podobě uceleného popisu, toho, co jsou procesní podmínky, jaké podmínky

existují, jak jsou zkoumány a jak, zda-li vůbec, se liší novelizovaná slovenská

úprava. Z čehož vyplývá otázka, zda je platná právní úprava procesních podmínek

v českém Občanském soudním řádu dostatečná nebo přináší novelizovaná

slovenská úprava efektivnější řešení?

V platné právní úpravě nelze nalézt kompletní „seznam“ procesních

podmínek. Také odborná literatura a právní praxe na jejich výčet nenahlíží vždy

zcela jednotně. S ohledem na omezený rozsah diplomové práce není možné tento

„nedostatek“ nebo nejednoznačnost napravit, ale přesto se jedná o pokus o ucelený

přehled podmínek řízení a jejich zkoumání.

V této diplomové práci byla užita zejména odborná literatura, přičemž

nejvíce informací bylo čerpáno z komentářů k Občanskému soudnímu řádu a

Civilnému sporovému poriadku. Za významný zdroj považuji Praktický komentář

od Lavického a Soudcovské komentáře Jirsy a jejich kolektivů. Informace pro

slovenskou část byly čerpány z Komentáru Civilného sporového poriadku od

Števčeka a jeho kolektivu a učebnice civilního práva procesního. Pro historickou

kapitolu byly užity práce zabývající se historií procesního práva jako takového,

zejména pak Český civilní proces od Schelleové, a obsoletní zákony.

Samozřejmostí je analýza platné právní úpravy a využití judikatury Ústavního a

Nejvyššího soudu ČR. Nepočítá-li se slovenský jazyk, tak cizojazyčná literatura

nebyla k práci potřeba.

S ohledem na výše uvedené je diplomová práce rozdělena do pěti kapitol.

Kromě úvodu a závěru bude členěna na kapitoly: procesní podmínky a jejich

zkoumání v obecné rovině, historický vývoj procesních podmínek, procesní

podmínky na straně soudu, procesní podmínky na straně účastníků a negativní

procesní podmínky.

První kapitola se zabývá procesními podmínkami a jejich zkoumáním

obecně. V této kapitole jsou dále popsány procesní podmínky, které jsou

považovány za sporné, a nebudou v diplomové práci podrobněji rozebírány. To s

ohledem na to, že na jejich výčtu nepanuje mezi autory všeobecná shoda a omezený

rozsah diplomové práce jejich podrobnější zkoumání ani neumožňuje. Cílem této

diplomové práce není vyjasnění této problematiky, ale spíše podání komplexního

náhledu na procesní podmínky. Typicky jsou podmínky členěny na ty na straně

soudu a na ty na straně účastníků. Třetí kategorií jsou tzv. negativní procesní
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podmínky, které se týkají řízení jako takového. Právě dělení na negativní a pozitivní

napovídá, že pozitivní podmínky by měly být naplněny, aby bylo možné

rozhodnout ve věci samé a nebyla založena vada nedostatku procesní podmínky.

Naopak naplnění negativních podmínek nepřipustí vydání rozhodnutí ve věci samé

a založí tak vadu procesních podmínek, právě pro jejich naplnění.

Druhá kapitola popisuje historický vývoj procesních podmínek. Jedná se o

kapitolu, která pojednává o úpravě procesních podmínek ve Všeobecném soudním

řádu (1781), Civilním řádu soudním (1895) a Občanském soudním řádu (1950).

Toto členění bylo vybráno záměrně se zaměřením na velké kodifikace v rámci

zákoníků, které byly postupně účinné až do dnešní doby. Každá podkapitola

obsahuje krátký historický exkurz, který starou a následující právní úpravu

propojuje. Právní úprava předcházející Všeobecnému soudnímu řádu z roku 1781

byla velmi členitá a komplexně civilní proces neupravovala, proto není v práci

popsána. Různé novelizace nebo neúspěšné pokusy o revizi také nejsou v práci

uvedeny, protože by práci příliš rozmělnily. Zařazení historické kapitoly je užitečné

pro pochopení vývoje, který vedl k dnešní platné úpravě. Srovnání s právní úpravou

dříve platnou na Slovensku není na rozdíl od zbytku práce aplikováno. Je tomu tak

přestože by vývoj, který měl rozdílné základy, následně byl sjednocený a poté zase

rozdělený, byl sice velice zajímavý, ale dalece přesahoval rozsah i téma práce.

Třetí kapitola se zabývá procesními podmínkami na straně soudu. Mezi

procesní podmínky na straně soudu patří zejména jeho pravomoc a příslušnost.

Civilní pravomoc je definována jako okruh záležitostí, které jsou soudy oprávněny

a povinny projednávat a rozhodovat v občanském soudním řízení. Příslušnost

soudu určuje konkrétní soud, který bude v dané věci jednat. Typů příslušností je

několik a k udržení přehlednosti je tato část členěna do podkapitol věcné, funkční

a místní příslušnosti. Místní příslušnost má ještě další specifika, která jsou

vysvětlena v příslušných podkapitolách. Jedná se o určení obecné místní

příslušnosti, fakultativní, výlučné příslušnosti nebo dle prorogační dohody.

Čtvrtá kapitola pojednává o procesních podmínkách na straně účastníků

řízení. Těmi jsou procesní subjektivita, tedy způsobilost být účastníkem řízení a

podmínka procesní způsobilosti, tedy způsobilost samostatně jednat před soudy.

Tato procesní podmínka nemusí být splněna přímo, je totiž možné využít institutu

zastoupení, proto je v této části práce také popsán. Podkapitoly již nejsou členěny

do dalšího stupně podkapitol, aby zůstala zachována čtivost práce. Nýbrž dělení na

fyzické, právnické osoby a stát, v tomto pořadí, je u každé podmínky zřejmé a díky
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různým nuancím užitečné.

Poslední kapitolou jsou negativní procesní podmínky. Někdy jsou nazývány

i překážkami, protože jejich naplnění brání v rozhodnutí ve věci samé. Jedná se o

překážku věci zahájené, tedy překážku litispedence a překážku věci již pravomocně


[…]


limitována nenovelizovanou hmotněprávní úpravou Občianského zákonníku, jež se

jeví méně přehledný než český OZ. Výše zmíněný problém procesní způsobilosti

fyzických osob také přímo neřeší. Slovenský CSP řadí problematiku ztráty procesní

způsobilosti přímo za její definici, což je dle mého názoru vhodné, ale význam

ustanovení zůstává stejný.

Negativní procesní podmínky jsou překážkami pro vydání meritorního

rozhodnutí. Jsou jimi překážky litispedence a rei iudicatae. Vnímání těchto

procesních podmínek bylo i v minulosti poměrně stabilní a jinak tomu dnes není u

nás ani na Slovensku. Drobným rozdílem je, že rei iudicatae je v CSP obsažena ve

vlastním paragrafu, což by mohlo být vhodné i pro OSŘ.

Obecně lze konstatovat, že platná procesní úprava procesních podmínek v

OSŘ je dostatečná. Slovenský CSP nepřináší efektivnější řešení procesních

podmínek, ty jsou nadále vnímány nerozdílně. Největší výhodu novelizovaného

CSP spatřuji v tom, že se jeví „uživatelsky“ přívětivější, zejména v častějším
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pojmenováním částí vlastními nadpisy, případně v logice řazení ustanovení. Toto

se ovšem týká spíše zákona jako takového a nikoliv procesních podmínek. Starší

zákony mají určitou magii v tom, že platily třeba i 100 let, ale z praktického

hlediska, by větší revize například po 50 letech, jako je tomu na Slovensku,

nemusela být na škodu. Nemusí nutně přinášet velké novoty, ale například jen

zpřesnění nebo aktualizaci názvosloví nové doby.

Diplomovou práci jsem kromě úvodu a závěru rozdělil do pěti kapitol. V

první kapitole jsem popsal procesní podmínky a jejich zkoumání obecně, z čehož

vyplynulo i rozdělení pro další kapitoly. Prvním možným rozdělením jsou pozitivní

a negativní procesní podmínky, přičemž podle toho je zřejmé, že první by naplněny

být měly a druhé nikoliv, aby bylo možné meritorně rozhodnout o předmětu řízení.

V této části jsem nastínil i procesní podmínky, které jsou považovány za sporné.

V druhé kapitole jsem využil úvahy možného srovnání se slovenskou právní

úpravou, z čehož vyplynulo užitečné nahlédnutí do minulosti. V této části práce

jsem popsal vývoj procesních podmínek na pozadí vývoje procesního práva jako

takového, zejména přibližně od konce 18. století, kdy se civilní procesní právo

formovalo do obdobné podoby, jak jej známe dnes. Vývojem zabývající se kapitolu

jsem pojmul po zákonících předcházejících aktuálnímu OSŘ, tak aby se popisem

novelizací mezi stěžejními úpravami nevytrácel účel práce utopený v historickém

bádání.

Ve třetí části jsem popsal procesní podmínky na straně soudu. Jedná se o

podmínky pravomoci a příslušnosti věcné, místní a funkční, tedy podmínky, které

musí splňovat soud, který má být pro dané řízení tím, který vydá meritorní

rozhodnutí.

Naopak procesní podmínky na straně účastníků řízení popisuji ve čtvrté

kapitole. Opět se jedná o podmínky, které se řadí k pozitivním a je nutné, aby byly

splněny. Jsou jimi procesní subjektivita a procesní způsobilost. V rámci této

kapitoly je popsána i možnost zastoupení, která může procesní způsobilost

účastníka nahradit.

V poslední části popisuji negativní procesní podmínky. Tyto podmínky jsou

vlastně překážkami řízení, protože jsou-li naplněny, nemůže soud vydat meritorní

rozhodnutí. Jedná se o překážku litispedence, tedy překážku věci zahájené a o

překážku rei iudicatae, věc pravomocně rozhodnutou. Pro to, aby bylo možné

zjistit, zda se jedná o řízení „o tomtéž“ je nutné zkoumat totožnost věci.
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RESUMÉ

The topic of my diploma thesis is Procedural conditions and their

examination. Procedural conditions are those conditions, which, if met, allow the

court to decide on the merits of the case, i.e. to decide on the subject matter of the

proceedings. The court examines the conditions of the proceedings from the

beginning of the proceedings as well as during the proceedings, as the conditions

may change over time.

The thesis is divided into five chapters. In addition to the introduction and

conclusion, it will be divided into chapters: procedural conditions and their

examination in general terms, the historical development of procedural conditions,

procedural conditions on the part of the court, procedural conditions on the part of

the parties and negative procedural conditions.

The first chapter deals with procedural conditions and their examination in

general. This chapter also describes procedural conditions that are considered

controversial and will not be discussed in detail in the thesis, given that there is no

general agreement among authors on their enumeration.

The second chapter describes the historical development of procedural

conditions. This is the chapter that deals with the regulation of procedural

conditions in the General Court Code (1781), the Civil Procedure Code (1895) and

the Code of Civil Procedure (1950). This division has been deliberately chosen with

a focus on the major codifications within the codes that have been progressively in

force up to the present day.

The third chapter deals with procedural conditions on the part of the court.

The procedural conditions on the part of the court include in particular its

jurisdiction and competence.

The fourth chapter deals with the procedural conditions on the part of the

parties. These are procedural subjectivity, i.e. the capacity to be a party to the

proceedings, and the condition of procedural capacity, i.e. the capacity to act

independently in the proceedings.

The last chapter are negative procedural conditions. Sometimes they are

also called obstacles because their fulfilment prevents a decision on the merits of

the proceedings in question. These are the obstacle to the case being commenced,

i.e. the obstacle of lis pendens, and the obstacle to the case having already been

finally decided, i.e. rei iudicatae.
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Finally, I will review the procedural conditions in terms of the applicable

and effective legislation in the Czech Republic. And I will compare them with the

more recent legislation in Slovakia.
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