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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se
stanoví postup při ověřování originálnos vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
an plagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
17%.

Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a věcného zpracování:

Autor předkládá práci na téma Podmínky řízení a jejich zkoumání. V Úvodu (dále též úvod)
práce předeslal, že existuje jistá nejednoznačnost v uži termínu „podmínky řízení“ a
„procesní podmínky“, byť významově se jedná o totéž. V diplomové práci se rozhodl používat
označení „procesní podmínky“ z důvodu, že tento pojem preferuje teorie, termín „podmínky
řízení“ opro tomu používá občanský soudní řád.

Při vypracování práce diplomant čerpal zejména z odborné literatury, především z komentářů
k občanskému soudnímu řádu a civilního sporového pořádku. Za významný zdroj považoval
Prak cký komentář od Lavického a Soudcovský komentář Jirsy a jejich kolek vů. Informace
pro slovenskou část čerpal z Komentáru civilného sporového poriadku od Števčeka a jeho
kolek vu, a z učebnice civilního práva procesního. Pro historickou kapitolu užil práce
zabývající se historií procesního práva jako takového, zejména pak Český civilní proces od
Schelleové a obsolentní zákony. Zdůraznil využi judikatury Ústavního soudu a Nejvyššího
soudu ČR.

Cíl práce vymezil tak, že pojedná o procesních podmínkách zejména z hlediska platné a
účinné právní úpravy civilního procesu v České republice v podobě uceleného popisu toho, co
jsou procesní podmínky, jaké podmínky existují, jak jsou zkoumány a jak, zda-li vůbec, se liší

novelizovaná slovenská úprava. V návaznos na takto v úvodu avizované zpracování tématu
vymezil i výzkumnou otázku, zda je platná právní úprava procesních podmínek v českém
občanském soudním řádu dostatečná nebo přináší novelizovaná slovenská právní úprava
efek vnější řešení.

V úvodu práce rovněž seznámil čtenáře s m, že v práci využije, kromě komparace, metodu
analýzy, ale i deskripce, protože zůstává primárně prací popisnou.

Diplomová práce je členěna do pě základních kapitol (vyjma Úvodu, Resumé, Seznamu
pramenů a literatury, Příloh). V první kapitole se diplomant zabývá procesními podmínkami a
jejich zkoumáním v obecné rovině, druhou kapitolu věnoval historickému vývoji procesních
podmínek, ve tře kapitole pojednal o procesních podmínkách na straně soudu, ve čtvrté o
procesních podmínkách na straně účastníků řízení. Poslední, pátou, kapitolu věnoval
nega vním procesním podmínkám řízení.

Procesní podmínky jsou základním procesním ins tutem, bez jejichž splnění soud nemůže
vydat meritorní rozhodnu . Téma diplomové práce, velmi obecně vymezené, a v soudní praxi
velmi často řešené, tak autorovi poskytovalo poměrně rozsáhlý prostor pro volbu jeho
zpracování. Student se v úvodu práce přihlásil k použi metody komparace (mimo jiné), a to
zejména se zřetelem k procesní úpravě ve Slovenské republice (zák. č. 160/2015 Z.z.). Podle
mého názoru se jedná o zdařilou práci, která odborné i laické veřejnos poskytuje velmi
přehledné zpracování tématu, jehož přínos je zvyšován právě porovnáním se slovenskou
procesní úpravou, když tato komparace je důsledně využita v průběhu celé práce. Oceňuji i
přesah tématu do unijního práva. Způsob zpracování považuji za vyvážený. Student naplnil cíl
práce, když s použi m analy cké metody vyhodno l právní úpravu procesních podmínek
v České a Slovenské republice, a zodpověděl i položenou výzkumnou otázku.

Jen zcela nerozumím konstataci obsažené na straně 22, kde je mimo úpravu provedenou v §
89a o.s.ř. uvedeno „Současně není vyloučeno ani to, aby si účastníci řízení písemně dohodli na
místní příslušnos jiného soudu prvního stupně, než který by byl jinak místně příslušný“, a
ráda bych vysvětlení vyslechla při obhajobě práce.

Struktura práce:

Práce je obsahově přehledně členěna, když jednotlivé čás na sebe logicky navazují a jejich
předmět je součás zpracovávané problema ky.

Z hlediska požadavků na rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č.
53D/2021 splňuje i požadavky formálního charakteru včetně odkazů na zdroje. Autor čerpal
z hlediska způsobu zvoleného zpracování z dostatečného množství pramenů, rozsáhle využil
odbornou literaturu, internetové zdroje, judikaturu Nejvyššího soudu a Ústavního soudu ČR.

K dodržování citačních norem nemám výhrady.

Lze uzavřít, že diplomant svojí prací prokázal schopnost využít vědomos získané během
studia, řešit problema ku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a
závěry v předepsané písemné podobě.

Práci doporučuji k obhajobě a hodno m ji známkou výborně.

Téma obhajoby:

1) Konflikt o pravomoc mezi soudy a rozhodci.
2) Trvání místní příslušnos (perpetua o fori) ve vztahu k rozhodování v řízeních ve věci péče o

nezle lé.

Praha dne 14. května 2023
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